
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. 5% de. 12 MOV. 2013

OGGETTO: Recesso dalla "Gruppo d'Azione Costiera Golfo di Patti società
consortile a responsabilità limitata".

L'anno duemiladiciannove il giorno \f &$/T i fo^£ del mese di |v O v b^M fi rvfc , alle

ore |j>.^-0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario, Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale 'Aw. M. A. CAPQNETTI



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'ari. 7 della L.R. n. 8 del 7
giugno 2019, recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consìgli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni ";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "nelle
more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le
funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.P. 644/GAB del 21
dicembre 2018, e D.P. n. 502/GAB del 16 gennaio 2019;

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015. e ss.mm.ii-;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola
\

propria integralmente.

x f

I 3C I II Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Commissarit7>Straordinario
Messina *~4 I W\'tJf> M ff^^^^ViDotL



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della I DIREZIONE

"AFFARI GENERALI, LEGALI E DEL PERSONALE"

Servizio "SERVIZIO PARTECIPATE"

Ufficio "DISMISSIONE E PROCEDURE DI LIQUIDAZIONE"

OGGETTO: Recesso dalla "Gruppo d'Azione Costiera Golfo di Patti società
consortile a responsabilità limitata".

PREMESSO che questa Città Metropolitana ha avviato un programma di dismissione de-
gli organismi partecipati in virtù della deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del
21.01.2011 e in esecuzione all'atto di indirizzo del Commissario Straordinario prot. n. 3312
del 23.07.2013;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provincia-
le n. 56 del 19.05.2015 che ha approvato il Piano Operativo di razionalizzazione delle So-
cietà Partecipate;

CONSIDERATO che il Servizio Partecipate ha conseguentemente predisposto un piano di
dismissione delle quote e/o azioni possedute in società partecipate;

PRESO ATTO di quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n.175, come integrato dal
Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia
di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.);

CHE, come indicato dall'ari. 4, comma 1, del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministra-
zioni, ivi comprese le Città Metropolitane, non possono, direttamente o indirettamente,
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di pro-
duzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie-fi-
nalità istituzionali;

CHE, da una verifica attraverso il portale del Dipartimento del Tesoro del Ministero
dell'Economnia e Finanze, questa Città Metropolitana è risultata in possesso di una quota
del valore nominale di € 2.500,00, pari al 5,95% del capitale sociale, della "Gruppo d'Azio-
ne Costiera Golfo di Patti società consortile a responsabilità liiifî ata", icj^n^sedje'in Patti,
Piazza Seaffidi n. 1, non rilevata, in precedenza, dagli atti d'ufficio; ' " • ""

PRESO ATTO che detta società ha per oggetto sociale il coordinamento delle attività dei
soci allo scopo di realizzare tutti gli interventi previsti dal piano di sviluppo locale,



nell'ambito dell'Asse IV, Misura 4.1, del Fondo Europeo della Pesca, già concluso, non-
ché, tra l'altro, la promozione della cooperazione delle zone di pesca, la promozione
dell'ambiente costiero, l'incremento dell'occupazione nelle zone di pesca;

CHE devono essere dismesse od oggetto delle misure di cui all'art. 20, commi 1 e 2,
T.U.S.P., ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressio-
ne, le partecipazioni riconducibili alle categorie che non soddisfano i requisiti del T.U.S.P.
sopra richiamato;

VISTA la LR. n. 48/1991 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 23/12/2000, n. 30, e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 19/8/2016, n. 175, come integrato dal D.Lgs. 16/6/2017, n. 100;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n.10 del 22 giugno
2016, della insussistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE la fuoriuscita, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 19/8/2016, n. 175, come in-
tegrato dal D.Lgs. 16/6/2017, n. 100, della Citta Metropolitana di Messina dalla "Gruppo
d'Azione Costiera Golfo di Patti società consortile a responsabilità limitata", con sede in
Patti, Piazza Scaffidi n. 1 ;

DARE MANDATO al competente ufficio "Dismissione e procedure di liquidazione" di co-
municare il recesso alla suddetta Società;

TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione di Con-
trollo per la Regione Siciliana e al Dipartimento del Tesoro del Ministero dell'Economia e
Finanze.

Il Responsabile del Servizio
Doti. Maspimo jlieutoli

II Dirigente
Dott.ssa Anna MariafErjpodo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì À°ì. IL DIRIGENTE
Dottssa Anna Mafia Tripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addi

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi 2//Jf/2Qfq

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
IL DIRIGENTI2° DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOT^

Messma2^ZM5ll

IfV

Doti Massimo Ranìen

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura/rinanziaria della superiore spesa.

Addì P//6y/20/^

IL DIRIGE îKE II DIREZIONE

1HTE F. F.
Doti Massimo



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straprdinario
irO V . . _ \

(Dott. Filippo RIBAUDO)

U sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. t i L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA

pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina/ 122 ITO M II
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


